
 
            COMUNE DI MONTECRESTESE 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 
 

 
ANNO FINANZIARIO 2015 

 
SERVIZIO SEGRETERIA 
 
RESPONSABILE  DOTT. UGO RENATO PALMIERI SEGRETARIO COMUNALE  
 
 
 

DETERMINAZIONE   N.  177   DEL    26.10.2015 
 
 

OGGETTO: DELIBERA G.C. N. 95 DEL 16.10.2015 DI APPROVAZIONE  CONVENZIONE, 
TRA I COMUNI DI MONTECRESTESE E DI STRESA PER L’UTILIZZO CONGIUNTO 
DELL’ISTRUTTORE TECNICO DIRETTIVO  GEOM. MAURIZIO ROMEGGIO 
DIPENDENTE DEL COMUNE DI MONTECRESTESE, PRESSO L’AREA TECNICA-
SERVIZIO LL.PP. DEL COMUNE DI STRESA-MAGGIORAZIONE INDENNITA’ DI 
POSIZIONE PER IL PERIODO 21 OTTOBRE – 31 DICEMBRE 2015. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 15 del 30.07.2015 di approvazione del bilancio di 
previsione 2015 e pluriennale 2015/2017; 
  
 
RICHIAMATA la delibera della G. C. n. 95 del 16/10/2015, dichiarata immediatamente esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la Convenzione tra i Comuni di Montecrestese e di 
Stresa per l’utilizzo congiunto dell’istruttore tecnico direttivo del Comune di Montecrestese, geom. 
geom. Maurizio Romeggio, presso l’area Edilizia Privata e Pubblica del Comune  di Stresa; 

 
DATO ATTO che: 
 
- il Comune di Stresa utilizzerà il geom. Maurizio Romeggio per n. 7 ore settimanali e che il 
Comune di Montecrestese lo utilizzerà per le restanti n. 29 ore settimanali; 
- il Comune di Stresa rimborserà al Comune di Montecrestese il costo orario del dipendente geom. 
Maurizio Romeggio, fatta eccezione della indennità di posizione, entro i termini ed i modi previsti 
nella convenzione allegata alla citata delibera della G. C. n. 95/2015; 
- la durata della Convenzione è fissata dal 21/10/2015 al 31/12/2015 con facoltà di proroga; 
 
FATTO presente che, sulla base dei conteggi effettuati dal Responsabile del Servizio economico 
finanziario, il Comune di Stresa deve rimborsare al Comune di Montecrestese la somma oraria di €. 
19,30 comprensivo di oneri riflessi e così per complessivi €. 135,10 per settimana; 
 

 



EVIDENZIATO che il apporto di collaborazione con il Comune di Stresa è collegato al principio di 
solidarietà e sussidiarietà tenuto conto anche che il Segretario Comunale che svolge servizio a  
scavalco preso il comune di Montecrestese è il titolare della segreteria comunale di Stresa; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Montecrestese conseguirà da questo rapporto di collaborazione 
un risparmio €. 135,10 per settimana e quindi fino alla fine dell’anno per complessivi €. 1.486,10 
pari a n. 11 settimane; 
 
CHE il Geom. Romeggio sarà gravato di un maggiore lavoro presso il Comune di Montecrestese 
stante la minore presenza lavorativa settimanale pari a n. 7 ore settimanali dovendo comunque 
garantire, nella sua qualità di Responsabile dei Servizi Lavori Pubblici ed Edilizia Privata, il 
funzionamento di due settori importanti e gravosi; 
 
FATTO presente che la Giunta Comunale ha espresso l’atto di indirizzo di riconoscere al Geom. 
Romeggio la maggiorazione della indennità di posizione esclusivamente per il periodo della 
convenzione con il Comune di Stresa in conseguenza sia del maggior carico di lavoro che del 
risparmio conseguito; 
 
CHE la maggiorazione, comprensiva della indennità di risultato e degli oneri riflessi dovrà essere 
contenuta entro i limiti effettivi del risparmio conseguito a consuntivo (€. 135,10 per settimana e 
quindi fino alla fine dell’anno per complessivi €. 1.486,10 pari a n. 11 settimane); 
 
CONSIDERATO che non sussistono impedimenti normativi per la corresponsione della predetta 
maggiorazione;  
 
ACQUISITO il visto del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria 
della spesa; 

 
D E T E R M I N A 

 
 
1) Di richiamare la soprariportata premessa che costituisce motivazione del presente provvedimento 
e di cui fa parte integrante e sostanziale dello stesso; 
 
2) di riconoscere al Geom. Romeggio Maurizzio, dipendente di questo Comune, inquadrato nella 
categoria D posizione economica D 4 profilo professionale “ istruttore direttivo ”-, e nominato con 
decreto sindacale Responsabile dei Servizi Lavori Pubblici ed Edilizia Privata, la  maggiorazione 
della indennità di posizione esclusivamente per il periodo della convenzione con il Comune di 
Stresa in conseguenza sia del maggior carico di lavoro che del risparmio conseguito; 
 
3) di stabilire che la maggiorazione, comprensiva della indennità di risultato e degli oneri riflessi, 
dovrà essere contenuta entro i limiti effettivi del risparmio conseguito a consuntivo (€. 135,10 per 
settimana e quindi fino alla fine dell’anno per complessivi €. 1.486,10 pari a n. 11 settimane); 
4) di stabilire altresì che il presente atto non deve comportare alcuna maggiore spesa per il bilancio 
del Comune e che trova imputazione per il periodo dal 21/10 al 31/12/2015 pari ad €  1.486,10 
come segue: 
 €. 1.117,87 a titolo di retribuzione spettante al cap. 150; 
 €.     273,21 a titolo di contributi a carico Ente (CPDEL, INAIL) al cap. 160; 
 €.      95,02 a titolo di contributi IRAP a carico Ente al cap. 161; 



5) di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario e all’Ufficio Gestione 
Risorse Umane nonché alla Giunta Comunale. 

Montecrestese, 26.10.2015 

                                                             
                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                   F.TO UGO RENATO PALMIERI 
 
                                                                                         ___________________________ 
 
 
________________________________________________________________________________ 

 
 
Si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto, ai sensi 
dell’ Art 153, Comma 5 del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ai sensi del Art. 9 del D.L. n. 78 
del 01.07.2009. 
 
Montecrestese  lì,  26.10.2015   
                                                              
                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                                                                                    f.to  OLIVA MARINA 
                                              
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente determinazione è stata posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno  27.11.2015  e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 
Dalla Sede Municipale, lì  27.11.2015 
 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       f.to Ugo Renato Palmieri 

 
                                                                                                     _______________________________ 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale.- 
Montecrestese,  
                                                                                       L’incaricata dal sindaco  
 
 
 
_________________________________________________________________________________________ 


